СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»
Вяземского муниципального района
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

28.02.2018  № 9
с. Кукелево

О проекте решения Совета депутатов сельского поселения «Село Кукелево» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края».

В целях приведения Устава сельского поселения  в соответствие с требованиями п.19 ч.1 ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 29.12.2017 № 463 –ФЗ, от 05.12.2018 № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36  "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации,   от 18.07.2017 № 171-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26.07.2017 № 202-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 9.1 Федерального закона "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", от 03.04.2017 № 62-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 01.07.2017 № 132 –ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части размещения в государственной информационной системе в области государственной службы сведения о применении взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия за совершение коррупционных нарушений», от 07.06.2017 № 107-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования законодательства о публичных мероприятиях»,  от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 31.12.2017  № 503-ФЗ « «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и от дельные законодательные акты Российской Федерации», от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы»,   совет депутатов сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
	1. Принять проект решения Совета депутатов сельского поселения «Село Кукелево» «О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края
 	2.Направить проект изменений и дополнений в устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края в средства массовой информации для его ознакомления гражданами сельского поселения и внесения ими предложений. Предложения по проекту изменений и дополнений в устав сельского поселения «Село Кукелево» принимаются в течении 15 дней после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и гласности (председатель Бородий Н.П.

Председатель Совета депутатов                             Глава сельского поселения
                     Т.В.Шумова                                                    В.Н.Лиходеева

 Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения
«Село Кукелево»
от 28.02.2018 № 9

О ПРОЕКТЕ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
в Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края
1.Статья 5. Вопросы местного значения сельского поселения
         1.1.Пункт 14 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
        «14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
(данный пункт вступает в силу с 01 января 2019 года).
        1.2.Пункт 15 части 1 статьи 5 Устава, изложить в следующей редакции:
	«15) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами».
           2.Статья 5.1 .Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений)
          2.1.Пункт 13 части 1 статьи 5.1. изложить в следующей редакции:
«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;».
       2.2.Часть 1 статьи 5.1 Устава дополнить пунктом 16 следующего содержания:
"16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта" ( от 26.07.2017 № 202-ФЗ).
3. Статья 6 «Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения»
	3.1. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 4.4. следующего содержания:
«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
         4.Статья 13. Публичные слушания
         4.1.Внести в статью 13 «Публичные слушания» следующие изменения:
	1) наименование изложить в следующей редакции:
	"Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения";
	2) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
	3) в части 4 слова "Порядок организации и проведения публичных слушаний" заменить словами "Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,";
	4) дополнить частью 5 следующего содержания:
	"5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется настоящим Уставом сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района и Положением «О публичных слушаниях в сельском поселении «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края» с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности."
.
        5.Статья 18 .Органы местного самоуправления
5.1. Часть 4 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
       «4.Решение Совета депутатов сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»
6.Статья 20. Полномочия Совета депутатов сельского поселения
        6.1.Часть 4 пункта 1 статьи 20 , изложить в новой редакции
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;
         6.2.Часть 1 статьи 20. дополнить пунктом 11следующего содержания:
	«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования».
7.Статья 23. Депутат Совета депутатов
          7.1.Дополнить статью 23 «Депутат Совета депутатов» частью 6.1. следующего содержания:
	«6.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения".
	7.2.Дополнить статью 23 «Депутат Совета депутатов» частью 6.2. следующего содержания:
	«6.2.  Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления".
	7.3.Дополнить статью 23 «Депутат Совета депутатов» частью 6.3. следующего содержания:
	«6.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях".
	7.4.Дополнить статью 23 «Депутат Совета депутатов» частью 6.4. следующего содержания:
	«6.4.  Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации"
           8.Статья 32 . Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения
          8.1.Пункт 11 части 1 изложить в редакции:
«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого
в соответствии с частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2 статьи 13 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального образования;»  (от 03.04.2017 № 62-ФЗ).
8.2.Часть 2 ст. 32 Устава дополнить пунктом 1 следующего содержания:
"1). В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.".
9. Статья 36. Вступление в силу и отмена муниципальных нормативны правовых актов
9.1.Часть 1 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации."
        10. Статья 38  Муниципальная служба
         10.1.Статью 38  Устава дополнить пунктом 3  следующего содержания:
 «3. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия  включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренной статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
11. Статья 61 Принятие устава сельского поселения, внесение в него изменений и (или ) дополнений
11.1.Статью 61 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:
  «8. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
а) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода граждан) муниципального образования;
в) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.
Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.
12. Статья 62 .Вступление в силу устава сельского поселения, решения о внесении изменений и ( или ) дополнений в устав сельского поселения
12.1.Статью 62 Устава дополнить третьим  абзацем следующего содержания:
       -«Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий , порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав сельского поселения, а в случае формирования представительного органа сельского поселения, в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - после истечения срока полномочий главы сельского поселения, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав сельского поселения.».
Председатель Совета депутатов                             Глава сельского поселения
[bookmark: _GoBack]                     Т.В.Шумова                                                    В.Н.Лиходеева